Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ  ПА  АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
17.01.2022 №  26
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

	О проведении районного конкурса детских кукольных коллективов «Чароўнае акенца»

С целью сохранения культурно-исторического наследия белорусского народа, выявления, поддержки и развития детских кукольных коллективов, популяризации деятельности театра кукол
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодёжи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести 09 апреля      2022 года районный конкурс детских кукольных коллективов «Чароўнае акенца» (далее – конкурс).
2. Утвердить положение о конкурсе.
3. Руководителям учреждений образования обеспечить:
3.1. необходимые условия для участия в конкурсе;
3.2. качественную подготовку спектаклей
и своевременное предоставление видеозаписей в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Артышевич О.В.

Начальник управления                     подпись                             И.Ф.Драпеза

Ананьева 774031
Гулецкая 580419

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
от  17.01.2022 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса
детских кукольных коллективов «Чароўнае акенца»

1.  Общие положения
          1.1. Настоящее Положение о проведении районного конкурса детских кукольных коллективов «Чароўнае акенца» (далее – конкурс) определяет цели и задачи, состав участников, порядок и сроки его проведения.
1.2. Конкурс проводится управлением по образованию Молодечненского райисполкома и Государственным учреждением дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик».
1.3. Цели и задачи:
сохранение культурно-исторического наследия белорусского народа;
выявление, поддержка и развитие детских кукольных коллективов;
создание благоприятных условий для раскрытия духовного
и творческого потенциала учащихся;
приобщение детей к театральному искусству с использованием кукольного театра;
популяризация деятельности театра кукол.

2. Участники конкурса
Участниками конкурса являются детские кукольные коллективы учреждений общего среднего и дополнительного образования Молодечненского района.

3.Условия проведения конкурса
3.1. Каждый коллектив представляет спектакль продолжительностью не более 30 минут. В спектакле могут принимать участие разные виды кукол с использованием ширмы или без нее.
3.2. Номинации:
«Лучший спектакль»;
«Лучшая роль»;
«Лучшая режиссерская постановка».
Жюри оставляет за собой право учреждать другие номинации.
3.3. Критерии оценки:
режиссерское решение;
исполнительское мастерство;
сценическая культура;
музыкальное оформление;
художественное оформление;
подбор репертуара (актуальность, художественная значимость, соответствие возрасту учащихся).

4. Порядок проведения конкурса
Проведению конкурса предшествует предварительный заочный просмотр видеозаписи спектакля.
Заявки (приложение) и видеозапись спектакля принимаются
до 05 апреля 2022 года в Государственное учреждение дополнительного образования  «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (ул.Машерова, 3) в каб.16 (для Гулецкой О.А.).
Вместе с заявкой и видеозаписью спектакля каждый коллектив должен предоставить программку  и сценарий спектакля.
Внимание! Формат проведения конкурса будет сообщен дополнительно до 06 апреля 2022 года (с учетом эпидемиологической ситуации).
Справки по телефону: 58 04 19; +375 29 166 51 91.

5.  Подведение итогов
Победители будут определяться в каждой номинации. Жюри имеет право выделить дополнительные номинации.
Победители конкурса будут награждены дипломами управления по образованию Молодечненского райисполкома.

[bookmark: _GoBack]
Приложение

Заявка
на участие в районном конкурсе
детских кукольных коллективов «Чароўнае акенца»

1. Полное название учреждения.
2. Название коллектива.
3. Список участников, их возраст.
4. Номинация.
5. Название спектакля, авторы сценария.
6. Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива, контактный телефон.
7. Продолжительность спектакля.
8. Требования к техническому обеспечению спектакля.